[image: Câmara - Brasão]RC
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 39ª Sessão Ordinária - 04/12/2024 - Fls. 08
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO IV

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

39ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 04/12/2024
Horário: 9h20min

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO IV
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
39ª (TRIGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro (4) dias do mês de dezembro (12) do ano dois mil e vinte e
quatro (2024), iniciando às nove horas e vinte minutos (9h20min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA - PSD;   EDGARD SASAKI - PSDB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JULIANA DA FÊNIX - PL; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; DR. RODRIGO SALOMON - PSD; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSD e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

Registramos que os Vereadores ABNER ROSA, DR. RODRIGO SALOMON e RONINHA chegaram com alguns minutos de atraso.

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA, tendo para secretariá-lo os pares EDGARD SASAKI e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1º e 2º Secretários.

ABERTURA: A Vice-Presidente, Vereadora MARIA AMÉLIA, declarou aberta a 39ª Sessão Ordinária, cumprimentou a todos, anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro e informou que, em seguida, procederá à leitura de um trecho bíblico.
SOLENIDADE: Em seguida, a Vice-Presidente anunciou o início do Ato Solene, conjunto, de entrega do Diploma Engenheiro e Arquiteto Destaques do Ano, nos termos do Decreto Legislativo nº 466/2022; e de outorga do Título de Cidadão Jacareiense ao Doutor Adhemar Prisco da Cunha Neto, conforme o Decreto Legislativo nº 494/2024, determinando ao Cerimonial da Casa que desempenhasse o Protocolo. A lista de presença do Ato Solene se encontra ao final desta Ata.

O Mestre de Cerimônias, Senhor MÁRCIO MARTINELE, cumprimentou a todos e registou a presença das seguintes autoridades: Senhor ZUZA DE MELO, Vereador da Câmara da Melhor Idade; Senhor MARCELO DANTAS, Vereador eleito para a próxima Legislatura; Senhora PATRÍCIA JULIANI, Secretária Municipal de Assistência Social, que neste ato representa o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Izaias José de Santana; Dra. JACQUELINE CASADO NAVAJAS, Promotora de Justiça; Senhor VALTER MACHADO CHAVES, Presidente da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Jacareí; Senhora BENEDICTA PEIXOTO DO NASCIMENTO, Presidente do Fundo Social de Solidariedade.

A seguir, o Mestre de Cerimônias fez uma breve explanação sobre o Decreto Legislativo nº 466/2022, de autoria do Vereador EDGARD SASAKI, que instituiu o Diploma Engenheiro e Arquiteto Destaques do Ano, discorrendo sobre o processo de homenagem. Ato contínuo, foi exibido um vídeo produzido pela TV Câmara Jacareí apresentando os homenageados.

DIPLOMAS DE MÉRITO: A seguir, procedeu-se à entrega dos diplomas de mérito pelos integrantes da Mesa Diretora, pela Senhora Patrícia Juliani e pelo Senhor Valter Machado Chaves: ao Arquiteto e Urbanista JOSÉ ROBERTO MAIA e ao Engenheiro Civil ARRIGO BAGATTINI NETO.

Ato contínuo, passou-se à outorga do Título de Cidadão Jacareiense ao Doutor Adhemar Prisco da Cunha Neto, momento em que o Mestre de Cerimônias discorreu sobre o Decreto Legislativo nº 494/2024, de autoria da Vereadora JULIANA DA FÊNIX, falando também sobre referida honraria. A seguir, foi exibido um vídeo produzido pela TV Câmara Jacareí sobre o homenageado.

DIPLOMAS DE MÉRITO: A seguir, procedeu-se à entrega do diploma de mérito pelos integrantes da Mesa Diretora, pela Vereadora Juliana da Fênix e pela Senhora Patrícia Juliani. Foi, então, anunciada a entrega do Título de Cidadão Jacareiense ao Dr. ADHEMAR PRISCO DA CUNHA NETO.

ORADORES: Vereador LUÍS FLÁVIO; Vereadora JULIANA DA FÊNIX;
Dra. JACQUELINE NAVAJAS; Vereador EDGARD SASAKI; Sra. PATRÍCIA JULIANI; Eng. ARRIGO BAGATTINI NETO; e Dr. ADHEMAR PRISCO DA CUNHA NETO.
Após os anúncios do Mestre de Cerimônias, o Presidente agradeceu a participação de todos e declarou encerrado o Ato Solene, suspendendo a Sessão para os registros das fotos oficiais. Retomada a Sessão, procedeu-se à verificação de presença.

FASE DA ORDEM DO DIA: O Presidente solicitou ao 1º Secretário a leitura dos projetos constantes na Ordem do Dia:

1. Discussão única do VT nº 5/2024 - Veto Total. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Total aos autógrafos da Lei nº 6.677/2024, que "Dispõe sobre os critérios de controle da emissão de ruídos decorrentes de escapamentos de motocicletas e veículos similares, considerando o interesse local, no município de Jacareí", de autoria do Vereador Abner Rosa. Após a discussão, o Presidente colocou em votação nominal o VT nº 5/2024, tendo sido REJEITADO com 13 VOTOS CONTRÁRIOS e nenhum favorável.

2. Discussão única do PLL nº 78/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Paulinho do Esporte. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua Inácio Antonino Nogueira. Após a discussão, o PLL nº 78/2024 foi APROVADO POR ACLAMAÇÃO.

3. Discussão única do PLL nº 45/2021 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Abner Rosa. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua Poeta Olivério de Azevedo, situada no Residencial Fogaça, no Bairro Itapeva. Após a discussão, a EMENDA nº 1 foi lida e colocada em votação, tendo sido APROVADA. Ato contínuo, o PLL nº 45/2021 foi APROVADO POR ACLAMAÇÃO.

A seguir, o Presidente suspendeu a sessão para registro das fotos oficiais e almoço. Retomada a Sessão, procedeu-se à verificação de presença.

4. Discussão única do PDL nº 27/2024 - Projeto de Decreto Legislativo. Autoria: Vereadores Edgard Sasaki e Maria Amélia. Assunto: Altera o Decreto Legislativo nº 462, de 19 de outubro de 2022, que institui, no âmbito do Município de Jacareí, o "Prêmio GUARAHNA RAMOS" em homenagem aos Artistas Jacareienses. Após a discussão, o Presidente colocou em votação nominal o PDL nº 27/2024, tendo sido APROVADO com 12 VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum contrário.
5. Discussão única do VT nº 6/2024 - Veto Total. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Veto Total aos autógrafos da Lei nº 6.679/2024, que "Declara de utilidade pública a Associação Organizada do Terceiro Setor do Brasil", de autoria do Vereador Valmir do Parque Meia Lua. Após a discussão, o Presidente colocou em votação nominal o VT nº 6/2024, tendo sido APROVADO com 7 VOTOS FAVORÁVEIS e 6 votos contrários.

6. Segunda discussão do PLE nº 19/2024 - Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Jacareí para o exercício de 2025. Após a discussão, o Presidente propôs ao Plenário a votação conjunta das Emendas Impositivas, requerimento este que foi aprovado. Foram, então, colocadas em votação as Emendas Impositivas ao PLE nº 19/2024:
Emenda Impositiva nº 2 - Vereador Roninha
Emenda Impositiva nº 3 - Vereador Abner Rosa
Emenda Impositiva nº 4 - Vereador Edgard Sasaki
Emenda Impositiva nº 5 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua
Emenda Impositiva nº 6 - Vereadora Sônia Patas da Amizade
Emenda Impositiva nº 7 - Vereador Rogério Timóteo
Emenda Impositiva nº 8 - Vereadora Maria Amélia
Emenda Impositiva nº 9 - Vereador Hernani Barreto
Emenda Impositiva nº 10 - Vereadora Juliana da Fênix
Emenda Impositiva nº 11 - Vereador Dr. Rodrigo Salomon
Emenda Impositiva nº 12 - Vereador Paulinho do Esporte
Emenda Impositiva nº 14 - Vereador Paulinho dos Condutores
Emenda Impositiva nº 15 - Vereador Luís Flávio (Flavinho)
As Emendas Impositivas nº 2 a 12, 14 e 15 foram APROVADAS.
A seguir, foi lida e colocada em votação a Emenda nº 13, de autoria da Vereadora Sônia Patas da Amizade, a qual foi APROVADA.
A Emenda nº 16, de autoria do Vereador Dr. Rodrigo Salomon, foi RETIRADA a pedido do autor.
A Emenda nº 17, de autoria dos Vereadores Abner Rosa, Dr. Rodrigo Salomon e Sônia Patas da Amizade, foi lida e colocada em votação, tendo sido APROVADA.
Ato contínuo, o Presidente colocou em votação nominal o PLE nº 19/2024, tendo sido APROVADO com 12 VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum contrário, em 2ª votação.
FASE DO EXPEDIENTE: Em seguida, o Presidente solicitou a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores.

EDGARD SASAKI: Moção lida em Plenário: 983 - Moção Congratulatória ao artista Paul Constantinides pela belíssima apresentação realizada no Festival MUAU 2024 - Festival de Música Autoral de Jacarehy, ocorrido em 23 de novembro na Sala Mário Lago.

HERNANI BARRETO: Indicações protocoladas: 3034, 3035, 3036, 3037 e 3051. Requerimento deliberado pelo Plenário: 322 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvore existente na Rua Chiquinha Gonzaga, em frente ao nº 81, no Bairro Villa Branca, neste Município. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 207 - Aprovado - Requer informações quanto à realização de “mutirão” de cirurgias de catarata na Rede Pública Municipal de Saúde.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO): Indicações protocoladas: 3039, 3040 e 3041.

MARIA AMÉLIA: Indicações protocoladas: 3042, 3043, 3044, 3045, 3046, 3047, 3048, 3049 e 3050.  Moções lidas em Plenário: 994 - Moção Congratulatória ao Padre Messias Rochinski, da Paróquia Santa Cecília, de Jacareí, Diocese de São José dos Campos, pela celebração de seus 12 anos de Ordenação Sacerdotal, em 30 de novembro. 995 - Moção Congratulatória à Paróquia Santa Cecília pela realização da 53ª Novena e Festa de Santa Cecília, ocorrida entre os dias 22 de novembro e 1º de dezembro de 2024. Requerimento deliberado pelo Plenário: 321 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando providências urgentes
visando intensificar ações estratégicas de reforço no patrulhamento e a realização de ronda ostensiva no entorno da Praça Júlio Mesquita, Parque Brasil, e em todo bairro e região do Jardim Santa Maria, em especial nas proximidades da EMEI Maria José de Carvalho Ferreira, localizada na Avenida Orual Salvador, nº 543.

PAULINHO DO ESPORTE: Moções lidas em Plenário: 984 - Registra o transcurso do Dia da Padroeira de Jacareí - Nossa Senhora da Imaculada Conceição, 8 de dezembro.
985 - Registra o transcurso do Dia do Fonoaudiólogo, 9 de dezembro.

PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicação protocolada: 3038. Moções lidas em Plenário: 986 - Moção Comemorativa ao Dia Internacional da Pessoa com Deficiência, 3 de dezembro. 987 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Delegado Policial, 3 de dezembro. 988 - Moção Congratulatória ao Dia do Perito Criminal, 4 de dezembro. 989 - Moção Comemorativa ao Dia de Nossa Senhora da Imaculada Conceição - Padroeira de Jacareí, 8 de dezembro.

ROGÉRIO TIMÓTEO: Indicação protocolada: 3033

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações protocoladas: 3052, 3053, 3054, 3055, 3056, 3057, 3058, 3059, 3060, 3061, 3062, 3063, 3064 e 3065. Moções lidas em Plenário: 982 - Moção Congratulatória à Senhora Imaculada Miranda de Siqueira pelo seu aniversário, celebrado em 29 de novembro. 990 - Moção Congratulatória ao casal Senhor Gilson Ferreira da Silva e Senhora Edna Sueli Rocha Silva, em razão da celebração de seus 39 anos de matrimônio, comemorados no último dia 30 de novembro de 2024. 991 - Registra o transcurso do Dia Nacional do Evangélico, celebrado em 30 de novembro. 992 - Registra o transcurso do Dia Mundial de Luta contra a Aids, celebrado em 1º de dezembro. 993 - Registra o transcurso do Dia Internacional das Pessoas com Deficiência, celebrado em 3 de dezembro. Requerimentos deliberados pelo Plenário:
318 - Aprovado - Ao Governador do Estado de São Paulo, Exmo. Sr. Tarcísio Gomes de Freitas, solicitando recursos para a instalação de exaustores eólicos no telhado do Mercado Municipal de Jacareí. 319 - Aprovado - À EDP, solicitando a poda de uma árvore, localizada na Rua Takeo Ota, em frente ao nº 610, no Parque Meia Lua, cujos galhos encontram-se entrelaçados nos fios de energia elétrica.
320 - Aprovado - À Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional de Saúde do Estado de São Paulo - DRS XVII, solicitando especial atenção com relação ao caso do Senhor Cristian Braga Grotto.
Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 208 - Aprovado - Requer informações sobre a falta de limpeza da valeta existente na extensão da Avenida
dos Migrantes, no Parque Meia Lua. 209 - Aprovado - Requer informações sobre a falta de limpeza da valeta que se encontra na extensão da Avenida Orlando Felipe Bonanno, no Jardim Santa Maria.

TODOS OS VEREADORES: Requerimento deliberado pelo Plenário: 323 - Aprovado Ao Presidente da República, ao Presidente da Câmara dos Deputados, ao Presidente do Senado Federal, aos Ministros de Estado do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços; da Defesa; do Trabalho e Emprego; e da Fazenda; aos Senadores e Deputados Federais e Estaduais de São Paulo; ao Presidente do BNDES; e aos Presidentes das Câmaras Municipais de Jambeiro, São José dos Campos e Santa Branca/SP, solicitando apoio e empenho urgente na busca de soluções para o gravíssimo problema enfrentado pelos 919 trabalhadores da empresa Avibras, que se encontram há mais de dois anos e sete meses sem salários, em situação de extrema vulnerabilidade social, e pela manutenção da empresa como polo estratégico da indústria de defesa nacional.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelos falecimentos de FERNANDO ROBERTO DA SILVA, VALÉRIA APARECIDA MACHADO PARAÍBA e BENEDITA GOMES, formulados pelo Vereador Valmir do Parque Meia Lua; VILMA BICUDO DE OLIVEIRA, formulado pelos Vereadores Maria Amélia e Edgard Sasaki; MAURO JOSÉ SANTANA, formulado pela Vereadora Maria Amélia; e CLEUZA MARIA TEIXEIRA, formulado pela Vereadora Juliana da Fênix.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): A seguir, para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: MARIA AMÉLIA - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP; EDGARD SASAKI - PSDB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; e LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT.

[bookmark: _GoBack]Ato contínuo, o Presidente lembrou a todos que a próxima sessão, do dia 11 de dezembro, será a última sessão ordinária do ano de 2024; destacou também os seguintes eventos: Sessão Solene de Outorga do Título de Cidadania Jacareiense aos Mestres de Capoeira: Lima, Pichibirra e Narciso, no dia 5 de dezembro, às 19h; Diplomação dos Eleitos em 2024, no dia 10 de dezembro, às 10h; e Sessão Solene em Homenagem ao Jogadores de Futebol, no dia 10 de dezembro, às 18h.
A seguir, agradeceu a participação de todos, e, às dezoito horas e trinta e cinco minutos (18h35), declarou encerrada a 39ª Sessão Ordinária do ano de 2024.
Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Rita de Cássia Fernandes Braga – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 5 de dezembro de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(Abner Rosa)
Presidente

EDGARD TAKASHI SASAKI
(Edgard Sasaki)
1º Secretário

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0